PRÆTEREA. Si sine immersione totius corporis posset fieri baptismus, sequetur quod par irratione sufficeret qualibet partem aqua perfundi. Sed hoc videtur inconveniens: quia originale peccatum (contra quod precipue datur baptismus) non est in materia corporis parte. Ergo videtur quod requiratur immersio ad baptismum, & nō sufficiat sola aspersio.

SED CONTRA EST: Quod Hebre. 10. dicitur. Accedamus cum vero corde in plenitudine fidei, aspersi corda à conscientia mala, & abluti corpus aqua mundata.

RESPONDEO dicendum, quod aqua assumitur in sacramento baptismi, ad usum

cōsum ablutionis corporalis: per quam signifi-
catur interior ablutio peccatorum. Ablutio
autem fieri potest per aquam, non solum per
modum immersionis, sed etiam per modū as-
persionis vel effusionis. Et ideo quanvis tuti-
us sit baptizare per modū immersionis (quia
hoc habet communior usus) potest tamen si-
eri baptismus per modum aspersionis: vel etiā
per modum effusionis, secundum illud Eze-
chie. 36. effundam super vos aquam mundā-
sicut batus Lauretius legitur baptizasse. Et
hoc praecipue propter necessitatem, vel quia
est magna multitudo baptizandorum, ut pa-
tet actuum. 2. & 4. ubi dicitur quod credi-
derunt una die tria milia, & alia quinque
milia. Quandoque autem potest immittire
necessitas propter paucitatem aquæ: vel prop-
ter debilitatem ministri, qui non potest substi-
tare baptizandum: vel propter debilitatem
baptizandi, cui posset imminere periculum
mortis ex immersione. Et ideo dicendum est
quod immersione nō est de necessitate baptismi.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ea quæ sunt per accidens, non variant substi-
tutam rei. Per se autem requiritur ad baptismū
corporalis ablutio per aquam. Vnde & bapti-
tismus lauacrum nominatur: secundum illud
Ephe. 5. mundans eam lauacro aquæ in ver-
bo vite. Sed quod fiat ablutio hoc vel illo mo-
do, accidit baptismo. Et ideo talis diuersitas
non tollit unitatem baptismi.

AD SECUNDUM dicendum, quod in
immersione expressius representatur figura
sepulturæ Christi, & ideo hic modus baptizā-
di est communior & laudabilior. Sed in alijs
modis baptizandi representatur aliquo mo-
do licet non ita expresse. Nam quocunq; mo-
do fiat ablutio, corpus hominis vel aliqua
pars eius, aquæ supponitur, sicut corpus Chri-
sti sub terra fuit positum.

AD TERTIVM dicendum, quod prin-
cipal pars corporis, præcipue quantū ad ex-
teriora membra, est caput in quo vngēt om-
nes sensus, & iteriores & exteriore. Et id o-

si totum corpus aqua nō possit perfundi prop-
ter aquæ paucitatem, vel propter aliquā alia
causam, oportet caput perfundere in quo ma-
nifestatur principium animalis vite.

ET licet per membra quæ generationi deser-
uiunt, peccatum originale traducatur, nō tam-
en sunt membra illa potius apergenda quā
caput: quia per baptismum non tollitur trans-
missio originalis in prolem per actum genera-
tionis, sed liberatur anima a macula & rea-
tu peccati quod incurrit. Et ideo debet præci-
pue lauari illa pars corporis, in qua manife-
stantur opera anime.

IN veteri autem lege remedium contra ori-
ginale peccatum, institutum erat in membro
generationis: quia ad huc ille per quem ori-
ginaliter erat amouendum, nascitus erat ex se-
mine Abraham. Cuius fidem circuncisio signi-
ficabat: ut dicitur Roma. 4.

IN HOC Septimo articulo sunt duæ propositi
ones quirorum prima est. Nō requiritur immer-
sio de necessitate sacramenti: quia sufficit ablutio
quomodo cunque fiat, siue per immersionem, siue
per aspersionem, siue per infusionem. Probatur pri-
us ex definitione baptismi: quæ sic habet. Baptismus
est ablutio exterior corporis sub forma præ-
cripta verborum. At potest esse vera ablutio sine
immersione. Ergo non requiritur immersio. Secū-
do. Actuum. 2. & 4. diuus Petrus baptizauit tria
milia hominū, qui nō poterant immersi, & quia
multi, & quia magnæ quantitatis. Ergo. &c.
SECVND A propositio est. Requiritur immer-
sio de necessitate præcepti propter consuetudinem
ecclesiæ & talis diocesis. Et si sit consuetudo quod fi-
at ablutio per aspersionem: illa consuetudo esset
seruanda. Quæ omnia satis loculenter probat
sanct. Thom.

Articul. octauus.

Vtrum trina immersio sit de necel-
sitate baptismi.

D OCTAUVM sic proce-
ditur. Videtur quod trina im-
mersio sit de necessitate baptismi
Dicit enim Augustinus in quo-
dam sermone de simbolo ad baptizatos. Re-
certio mersus est: quia accepisti baptismū

in nomine sancte trinitatis. Recte tertio mersisti: quia accepisti baptismum in nomine Iesu Christi, qui tertia die resurrexit a mortuis. Illa enim tertio repetita immersio, tipus dominice exprimit sepulturam, per quam Christo consepti estis in baptismo. Sed utrumque videtur ad necessitatem baptismi pertinere. scilicet quod significatur in baptismo trinitas personarum, et quod fiat configuratio ad sepulturam Christi. Ergo videtur quod triplex immersio sit de necessitate baptismi.

PRAETEREA. Sacraenta ex mandato Christi efficaciam habent. Sed triplex immersio est ex mandato Christi. Scribit enim Pelagius Papa Gaudentio episcopo. Evangelicum praeceptum ipso domino deo et saluatore nostro Iesu Christo tradete, nos ad monem in nomine trinitatis triplex immersio sanctum baptismum unicuique tribuere. Ergo si cut baptizare in nomine trinitatis est de necessitate baptismi, ita etiam baptizare triplex immersio. videtur esse de necessitate baptismi.

PRAETEREA. Si triplex immersio non sit de necessitate baptismi. Ergo ad primam immersionem aliquis baptismi consequitur sacramentum. Si ergo addatur secunda vel tertia, videtur quod secundo vel tertio baptizetur, quod est inconveniens. Non ergo una immersio sufficit ad sacramentum baptismi, sed triplex immersio videtur esse de necessitate ipsius.

SED CONTRA. est, quod Gregorius dicit scribens Leandro episcopo. Reprehensibile esse nullatenus potest, infantem in baptisma te vel tertio, vel semel immergere, quoniam et in tribus immersionibus personarum trinitas, et una potest diuinitatis singularitas designari.

RESPONDEO dicendum, quod (sic ut prius dictum est) ad baptismum per se requiritur ablucio aquae, quae est de necessitate sacramenti: modus autem ablutionis per accidens se habet ad sacramentum. Et ideo sicut ex predicta authoritate Gregorij patet, quantum

est de se, verumque licite fieri potest. scilicet semel et ter immergere: quia unica immersione significatur unitas mortis Christi et unitas deitatis: per triplex autem immersionem significatur triduum sepulturam Christi, et etiam trinitas personarum.

SED diversis ex causis secundum ordinacionem ecclesie, quandoque institutus est unus modulus, quandoque aliis. Quia enim a principio nascentis ecclesiae quida de trinitate male sentiebant, Christum purum hominem esse estimantes, nec dici filium dei et deum nisi propter meritum eius, quod praecipue fuit in morte: ideo non baptizabant in nomine trinitatis sed in commemoratione mortis Christi, et una immersione. Quod reprobatum fuit in primitiva ecclesia. Vnde in canonibus apostolorum legitur. Siquis presbiter aut episcopus non trinanum immersionem unius ministerij, sed semel mergat in baptismate quod dari a quibusdam dicitur in morte domini, depontatur. Non enim nobis dixit dominus in morte mea baptizate, sed in nomine patris, et filii, et Spiritus sancti.

POST MODVM vero in oleuit quorumdam. Scismaticorum et hereticorum error, homines rebaptizantium, sicut de donatistis Augustinus narrat super Iohannem. Et ideo in detestationem erroris eorum, fuit statutum in concilio toletano, quod fieret una sola immersio. Ubi sic legitur. Propter vitandum scismatis scandalum, vel heretici dogmati usum simillam teneamus baptismi immersionem. Sed cessante tali causa, communiter obseruatur in baptismo triplex immersio. Et ideo grauiter pecaret aliter baptizans, quasi ritum ecclesiae non obseruans: nihilominus tamquam esset baptismus.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod trinitas est sicut ager principale in baptismo. Similitudo autem ageris peruenit ad effectum secundum formam, et non secundum materiam. Et ideo significatio trinitatis sit in baptismo per verba formae: nec est de necessitate quod significetur trinitas per usum materie sed

sed hoc sit ad maiorem expressionem.

SIMILITER. etiam mors Christi figura
ratur sufficienter in una immersione. Tri-
duum autem sepultura non est de necessitate
salutis nostræ, quia etiam si una die fuisset
sepultus vel mortuus, sufficeret ad perficien-
dam nostram redemptions, sed triduum il-
lud ordinatur ad manifestandam verita-
tem mortis, ut supra dictum est. Et ideo pa-
tet quod triplex immersio: nec ex parte trinita-
tis, nec ex parte passionis Christi, est de necessi-
tate sacramenti.

AD SECUNDUM dicendum, quod Pelagius Papa intelligit trinam immersionem
esse de mandato Christi in suo simili: in loc. s.
quod Christus præcepit baptizari in nomine
patris, & filii, & Spiritus sancti. Non tam
est similis ratio de forma & de usu mate-
riæ, ut dictum est.

AD TERTIVM dicendum, quod (sicut
supra dictum est) intentio requiritur ad baptismum:
& ideo ex intentione ministri ecclesiæ,
qui intendit unum baptismum dare trinam im-
mersionem, efficitur unum baptismum. Vnde
Hieronimus dicit super epistolam ad Philip.
Licet ter baptizetur. i. immergatur propter
misterium trinitatis: tamen unum baptismum
reputatur. Si vero intenderet ad unum quan-
que immersionem unum baptismum dare, ad
singulas immersiones repetens verba formæ
peccaret, quantum in se est plures baptizans.

Dubium
primum.

IN HOC octavo articulo est aduertendū, con-
clusionem sancti Thomæ certā esse, & ab om-
nibus communiter receptam. Est etiam Gregorij in registro libro. i. epistola. 41. Determina-
tur præterea in concilio toletano. 4. cap. 5. ex quo
desumpta est determinatio de consecratione. d. 4.
cap. de triplex immersione. Quod autem dicit sanct. Thom. fuisse aliquando determinatum, ut triplex
immersione puer baptizaretur: habetur in canoni-
bus apostolorum, canon. 4. 9. ex quo desumptum
fuit caput quis presbiter, de consecratione. d. 4.

VBITATVR primo, an requiratur certa
quantitas aquæ ad baptismum.
DICO quod non. Et probatur. Ad baptismum suf-
ficit quod sit ablutio. i. tinctio. Sed ad tinctiōnē
minima quantitas sufficit, dummodo sit sensibi-

lis. Ergo. Veruntamen melius est, mediocrem aquæ
apponere quantitatem, ut in ecclesia fieri consue-
uit. Hoc idem tenet Gabriel. d. 4. quest. 2. Et hol-
chot. quest. 1. & alij.

DUBITATVR Secundo, si puer moriatur an Dubium
te trinam immersionem (vbi trina immer secundum
suo consueta est) an sit baptizatus.

AD HOC dicit Paludanus in. 4. d. 3. quest. 3. qd
non. Primo quia non est ibi intentio baptizantis,
qua requiritur ad baptismum. Nam baptizas in-
tendebat baptizare trina, & non una immersione.
SECUNDO. Quia si quis mergat puerum, & po-
stea dicat formam puer non es sit baptizatus. Er-
go si dicatur forma, & postea apponatur materia
non est baptismus. Quod tamen facit baptizans,
quando ante immersionem moritur puer.

TER TIO. Si non apponitur materia, non est sa-
cramentum. Sed tunc non ponitur materia: quia
materia erat aqua ter applicata ad lauandum puerum.
EGO AVTEM dico cum Caiet. in. 3. p. quest.
66. art. 8. quod est baptizatus. Probatur. Ibi est ma-
teria & forma, & intentio ministri: quia minister
non intendit quod sit de essentia, id quod non est.
Sed secunda & tertia immersio non sunt necessa-
riae, sed accidentales. Ergo non intendit minister
illas tanquam necessarias ad baptismum apponere.
SECUNDO. Baptizans aspergendo, quavis ali-
qua gutta extra baptizatum cadat, est baptismus.
Ergo etiam est baptismus cum prima immersio-
ne sine alijs.

VNDE sequitur, quod si proferantur verba cum
prima immersione, est baptismus, & aliae immer-
siones impertinenter se habent ad baptismum. Et
per hoc facile est respondere ad argumenta Palu-
dani. Ad primum nego antecedens. Ad secundum
concedo totum, sed nego quod illud faciat baptiz-
ans, quando moritur baptizatus ante trinam im-
mersionem. Ad tertium, nego minorem.

DUBITATVR tertio, an sit puer baptizatus
cum trinam immersione (vbi consuetum
est sic baptizare) si immineat periculum mortis.
Dico quod non: sed cum una tantum. Si vero cum
una adhuc est periculum, baptizetur aliter. scilicet
aspergitionem vel infusionem: quia non est facien-
dum malum ut eueniatur bonum. Et illud est malum:
quia est interficere puerum.

SED si minister ignorat, & putat quod non tenet
sacramentum sine triplex immersione, aut sine una
ad minus, an debeat baptizare cum periculo mor-
tis, vel potius relinquere illum, sine baptismo de-
cedere? Ad hoc dicit Paludanus. 4. d. 3. quest. 3.
quod illo periculo non obstante debet minister
puerum baptizare: quia preferenda est salus ani-
mæ, saluti corporali. Nec præterea talis minister
erit irregularis: quia facit id ad quod tenetur.

SED melius dicit Scotus in. 4. d. 5. quest. 3. cū quo
dico, quod quādo certo imminet periculum mor-
tis baptizando, si immergatur, vel aspergatur, nul-
lo modo est baptizandus. Idem dicit maior. 4. d.

Dubium
tertium.

4. quæst. 2. Et Gabriel d. 4. quæst. 2. dubio 3. Et probant: quia non sunt facienda mala ut inde eueniant bona. Sic autem baptizare malum esset: quia esset occidere puerum innocètem. Nec minister ab irregularitate immunis esset. Et quanvis casus videatur impossibilis: si tamen ita esset puer non esset baptizandus.

AD argumentum Paludani dico, quod præferenda est salus animæ saluti corporis, medio tamen licito. Istud autem medium non est licitum cum tali circumstantia. Et si minister conscientiam habet quod cum illa necessitate tenetur baptizare puerū deponat illam. Nam si cum tali necessitate puerū in puteum proijceret apponendo formā (quia nec aquam haurire potest, nec alias habere) peccaret mortaliter, quia occidit eum. Ergo peccabit etiā baptizādo cum periculo mortis, cū sit eadē ratio.

DUBITATVR quarto. Si minister apponēdo formam projicit puerum in puteū, an sit vere baptizatus. Videtur quod sic: quia est ibi vera materia & vera forma, cum cæteris ad baptismum requisitis.

SECVNDO. Si minister baptizaret in aqua in qua potest immergere, & in prima immersione dimitteret puerum in fonte baptismatis ut suffocaretur: esset nihilominus baptizatus. Ergo etiam si projicit in puteum.

TER TIO. Si cecidisset puer, quia sacerdos erat senex in validus, esset baptizatus. Ergo. &c.

IN OPPOSITVM est, quia tunc non est ablutio nec tintatio. Ergo non est baptismus.

AD HOC dicit Paludanus in. 4. d. 6. quæst. 1. qd in illo casu non est baptismus. Idem dicit Scotus d. 5. quæst. 6. Idem Marsilius. 4. quæst. 4. Idem Silvester verbo baptismus. 4. quæst. 10. Idē Holchot 4. quæst. 1. Et hæc est vera opinio. Probatur etiā: quia si casu puer de manu gestatis cecidisset, esto gestans apponenter formam, non esset baptizatus. Ergo nec si data opera projicit in aquam, & proferat formam. Antecedens probatur: quia eadem ratione, si puer natans in flumine suffocaretur, & alius apponenter formam esset baptismus.

ET confirmatur, quia (vt dixi) nō est ablutio. Ergo non est baptismus. Ad baptismum enim requiriatur ablutio. Nā si pannus mittatur aut ponatur in aquā, nō dicitur lauari. Ergo nec puer in illo casu. OPPOSITAM opinionem habet Panor. extra debaptismo & eius effectu cap. Non vt apponentes. Idem ter. et Maior. 4. dist. 4. quæst. 2. Et probant: quia ibi est vera forma & vera materia. Ergo verus baptismus. Sed ad hoc dico, quod nō est materia propinqua s. ablutio: quæ necessario requiritur ad baptismum.

DUBITATVR quinto: an materia & forma baptismi debeant esse simul, ut fiat sacramentū, vel an sufficiat apponere verba & postea applicare aquam, vel econuerso.

AD HOC respondet Scotus in. 4. d. 6. quæst. 3. & bene, quod materia & forma debent esse simul

& si non apponantur simul nō erit baptismus. Probatur. Si non requiritur quod sint simul, & post esse interuallum aliquod inter materiam & formam baptismi. Ergo eadem ratione teneret sacramentum esto 'esset magnum interuallum, Et sic esset baptismus si quis proferret formam, & post horam apponenter aquam.

SECVNDO. Baptismus requiritur quod fiat in nomine patris, & filii, & Spiritus sancti. Sed si est interuallum inter materiam & formam, non baptizatur ille in nomine patris, & filii, & Spiritus sancti. Ergo.

TER TIO. Augustinus (& habetur. 1. quæst. 1. cap. detrahe) dicit. Detrahe verbum ab elemēto, & nō est sacramentum.

QVARTO. Baptismus componitur ex materia & forma. Ergo oportet quod simul concurrat. Ideo non est difficultas de hac conclusione.

SED dubium est, quomodo intelligatur illa simultas: quia multipliciter intelligi potest. Vno modo quod ita sint simul: ut in eodem instanti temporis, & incipient, & terminentur. Alio modo, quod sint simul modo humano & morali: Ita quod esto materia parū ante formā ponatur, vele contra, dicuntur simul modo humano.

AD HOC dicit glosa super illud cap. Detrahe. I. q. 1. quod requiritur simultas primo modo. i. qd sint in eodem instanti.

SE D contra hanc opinionem sic argumentor Primo, hoc non habetur in euangelio, ergo nō est verum. Secundo: quando Christus dixit Matthæi vltimo. Baptizantes eos in nomine patris. &c. In tellexit faciendum esse modo humano. Nā alias esset obligare homines ad aliquod impossible: quia vix illud potest fieri. Tertio: quia pauci essent baptizati. Raro enim aut nunquam sic sunt simul materia & forma sacramenti.

IDEO sit secunda conclusio. Ad sacramentum sufficit quod materia & forma sint simul modo humano & morali: esto materia ponatur parum antea, vele contra. Et hoc dicit Caietan. quodlib. 1. q. 16. loquens de sacramento ordinis. Vbi refert, quod quidā episcopus, sic ordinabat, quod prius ordinādi tangebat materiā, & postea dicebat formā. Et dicit Caietanus, quod illi nō erant ordinati: quia erat interuallū inter materiā & formam: quia secundū ipsum requiritur illa simultas modo humano. Gabriel autē d. 6. dicit quod requiritur simultas secundum partē. Et probat de poenitentia, vbi materia præcedit formā, est tamen sacramentū: quia modo humano sunt simul.

DICO igitur quod si materia & forma sunt simul in eodem instanti est melius, & est sacramentum: Sed sufficit simultas modo humano: & alia non requiritur.

ET si arguas. Si cum aliquo interuallo inter materiā & formā est sacramentū, ergo cū quocunq; Nego consequētiām. Quia cum paruo interuallo seruatur simultas illa modo humano, non autem cum

cum magno. SI instes secundo:quia ad sacramentum requiriatur veritas in forma,que non saluat nisi in eodem instanti quo profertur forma ponatur materia:nego minorem.Sed sufficit ad veritatem,quod modo humano(ut diximus)sint simul.

Articulus nonus.

Vtrum baptismus possit iterari.

PO NONUM sic proceditur. Videtur quod baptismus possit iterari.Baptismus enim videtur institutus ad ablutionem peccatorum. Sed peccata iterantur. Ergo multo magis baptismus debet iterari:quia misericordia Christi transcendit hominis culpam. **PRÆTEREA.** Iohannes baptista præcipue fuit a Christo commendatus, cum de eo dictum sit Matth.ii.internatos mulierum non surrexit maior Iohanne baptista. Sed baptizati a Iohanne,iterum baptizabuntur:ut habetur actuum.19. ubi dicitur quod Paulus baptizabat eos, qui baptizati erant baptismo Iohannis. Ergo multo fortius illi qui sunt baptizati ab hereticis vel peccatoribus sunt rebaptizandi.

PRÆTEREA. In niceno concilio statutum est. Si quis confugerit ad ecclesiam catholicam de paulianistis & cataphrigijs, rebaptizari eos omnino debere. Videtur autem esse eadem ratio de alijs hereticis. Ergo baptizati ab hereticis debent rebaptizari.

PRÆTEREA. Baptismus est necessarius ad salutem. Sed de quibusdam baptizatis aliquando dubitatur an sint baptizati. Ergo videtur, quod debeat iterum baptizari. **PRÆTEREA.** Eucharistia est perfectius sacramentum quam baptismus: ut super dictum est. Sed sacramentum eucharistiae iteratur. Ergo videtur quod multo magis baptismus possit iterari.

SED CONTRA est, quod dicitur ephe. 4.una fides unum baptisma.

RESPONDEO dicendum, quod baptis-

mus iterari non potest. Primo quidem: quia baptismus est quadam spiritualis regeneratione. prout s. alius moritur veteri vita, et incipit nouam vitam agere. Vnde dicitur Iohann.3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto non potest introire in regnum dei. Unius autem non est nisi una regeneratio. Et ideo non potest baptismus iterari: sicut nec carnalis generatio. Vnde Augustinus dicit super illud Iohann.3. Numquid potest in ventre matris sue iterato introire & renasci. Sicut (inquit) intellige nativitatem Spiritus quomodo intellexit Nicodemus nativitatem carnis. Quomodo enim uterus non potest repeti, sic nec baptismus.

SECUNDO. Quia in morte Christi baptizamur: per quam morimur peccato, et resurgimus in nouitate vitae. Christus autem semel tantum mortuus est. Et ideo baptismus iterari non debet. Propter quod Hebre.6.contra quosdam rebaptizari volentes dicitur. Rursum crucifigentes sibi met ipsius filium dei. Vbi glosa dicit. Una Christi mors: unum baptisma consecrauit.

TERTIO. Quia baptismus imprimet characterem, qui est indelebilis, et cum quadam consecratione datur. Vnde sicut alias consecrationes non iterantur in ecclesia, ita nec baptismus. Et hoc est quod Augustinus dicit in secundo, contra epistolam Parmeniani, quod character militaris non repetitur, et quod non minus heret sacramentum Christi, quam corporalis haec nota: cum videamus nec apostatas carere baptismate, quibus utique per penitentiam redeuntibus, non restituitur.

QUARTO. Quia baptismus principaliiter datur contra originales peccatum. Et ideo sicut originales peccatum non iteratur, ita etiam nec baptismus iteratur: quia ut dicitur Roman.5. Sicut per unius delictum, in omnes homines in condemnationem, sic per unius iustitiam, in omnes homines in iustificationem vitae. **AD PRIMUM** ergo dicendum, quod baptismus operatur in virtute passionis Christi sicut

sicut supra dictum est. Et ideo sicut peccata sequentia, virtutem passionis Christi non afferunt, ita etiam non afferunt baptismū, ut neceſſe sit ipsum iterari. Sed paenitentia superueniente, tollitur peccatum, quod impediebat effectum baptismi.

AD SECUNDVM dicendum, quod sicut Augustinus dicit super illud Iohannis primo. Sed ego nesciebam eum. Ecce post Iohannem baptizatum est, post homicidam non est baptizatum: quia Iohannes dedit baptismum suum, homicida dedit baptismum Christi, quod sacramentum tam sanctum est, ut nec homicida ad ministratē polluatur.

AD TERTIVM dicendum, quod Paulianus Cataphrigenō baptizabat in nomine trinitatis. Vnde Gregorius dicit scribēs quirino episcopo. Hiharetici qui in trinitatis nomine minime baptizāt: sicut sunt Bonosiani & Cataphrigae (qui s. idem sentiebant cū Paulianis) qui cū illi Christum deum non credunt, existimantes ipsum s. esse purum hominem, isti s. Cataphrigae, spiritum s. peruerso sensu esse purum hominem, montanum s. credunt) tales cum ad sanctam ecclesiam veniunt, baptizentur quia baptisma non fuit, quod in errore positi, sancte trinitatis nomine minime percepérunt. Sed (sicut in regulis ecclesiasticis dicitur) si qui apud illos hæreticos baptizati sunt, qui in sancte trinitatis confessione baptizabant, cū veniunt ad catholicam fidem, recipiantur ut baptizati.

AD QUARTVM dicendum, quod sicut dicit decreta Alexandri tertij. De quibus dubium est an baptizati fuerint, baptizētur his verbis præmissis. Si baptizatus es, ego non te baptizo, sed si nondum baptizatus es, ego te baptizo. &c. Non enim videtur iterari quod nescitur esse factum.

AD QUINTVM dicendum, quod utrumque sacramentum s. baptismū eu charistæ est repræsentativum dominica mortis & passionis: aliter tamen & aliter. Nam in baptismo commemoratur mors Christi,

in quantum homo Christo commoritur, & in nouam vitam regeneratur. Sed in sacramento eucharistiae commemoratur mors Christi, in quantum ipse Christus passus exhibetur nobis, quasi paschale conuiuium: secundum illud prima corinth. s. paschanostrum immolatus est christus, itaque epulemur. Et quia homo semel nascitur, multoties autem cibatur, semel tantum datur baptismus, multoties autem eucharistia.

ARTICULI huius questionem tractat Magister in 4. distinctione. 6. cap. i. Et tam ipse, qui in Scholastici omnes tenent, quod nullo modo est reiterandus baptismus: & si nat nihil sit. Conclusio etiam est de fide. Probatur ad eph. 4. Vnus deus vna fides vnuum baptisma. Sed si baptismus reiteraretur, non diceretur vnum: cum non dicatur hoc de alijs sacramentis quæ reiterantur.

SECVNDO. Quia sic definitur de consecratione. d. 4. cap. rebaptizare: (& de sumptum est ex Augustino in epistola ad maximū) quod rebaptizare aliquem immanissimum scelus est. Idem dicit Augustinus ad Parnesianum.

TER TIO. Probatur etiā. i. q. i. cap. quod quidā, multoties dicitur baptisma non esse iterandum. Ergo conclusio sancti Thomæ est vera, & certa.

QVARTO. Apostolus ad Hebre. 6. sic ait. Impossibile enim est eos qui semel sunt illuminati, gustauerunt etiam donum cœlestis, & participes facti sunt Spiritus sancti, gustauerunt nihilominus bonum dei verbum virtutesque sæculi venturi, & pro lapsi sunt, rursus renouari ad poenitentiam. Et quanquam aliqui hæretici locum illumine poenitencia intelligerent: omnes tamen fides de baptismo illum intelligunt: ut etiam Augustinus in libro de vera & falsa poenitentia multis rationibus probat. Hæreticum (inquit) est, negare remissionem peccatorum per poenitentiam toties repetitam, quoties peccata reiterantur. Ergo ille locus intelligitur de baptismo, quando dicitur impossibile esse renouari ad poenitentiam. i. ad baptismum.

DAMASCENVS etiam & alijs sancti, multas afferunt rationes, cur baptismus non sit repetendus. **PRIMA** est. Quia repugnat, quod quis pluries regeneretur, cū baptismus sit regeneratione: sicut etiā est repugnantia, quod quis bis generetur.

SECVNDA ratio est. Quia per baptismum cōmoriuntur Christo: ut dicit apostolus ad Romas. **TER TIA** est. Quia per baptismum imprimitur character.

QVARTA. Quia baptismus datur contra peccatum originale, quod non redit post quam deletum est. Scotus tamē in 4. d. 6. quest. 7. dicit, quod ratio quare baptismus non reiteratur

tur, non est quia imprimis characterem, quia antequam sciretur character, baptismus non reiterabatur.

A D quod dico, quod bene stat, ut in primitiva ecclesia sciretur, baptismum non esse reiterabile, & non sciretur character, & quod postea sciretur quod illa erat ratio. Ideo dico quod illa est conueniens ratio quam etiam approbat concilium florentinum.

DUBIUM primum. **V**BITA TVR. An si iteretur baptismus sit verum sacramentum. Videtur quod sic. Nam ideo est peccatum: quia reiteratur sacramentum non reiterabile. Ergo si non esset sacramentum non esset peccatum, sicut non esset peccatum facere alias ceremonias super puerum.

A D H O C Gabriel. 4. d. 6. quæstionem. 2. dicit, quod videtur quæstio de nomine: reputat tamen verum esse sacramentum.

PANORMITANVS. Vero super caput de quibus dubium est, extra de baptismo & eius effectu, dicit (& melius) quod non est sacramentum. Et probatur.

A D H O C quod sit sacramentum, requiritur ut baptizandus sit capax baptismi. At scilicet baptizatus non est capax baptismi. Ergo talis baptismus non est sacramentum.

S E C V N D O. Si esset sacramentum, baptizatus non potens obicem recipere effectum sacramenti. Quod est falsum.

DUBIUM secundum. **V**BITA TVR secundo. An incurrit aliqua poena canonica ob scelus rebaptizandi.

DICO quod incurrit poena irregularitatis. Rebaptizans enim est irregularis. Et ita si non est promotus ad ordines, non poterit promoveri: & si est promotus: non poterit exercere officium suum sine dispensatione, alias peccabit mortaliter extra de apostolis capit. ex litterarum Præter hoc etiam inveniatur magna poenitentia.

S E D tunc rebaptizans incurrit poenam irregularitatis, quando sciens rebaptizat, & sciens vel ignorans vincibiliter illicitum esse rebaptizare. Nam si ignorat in vincibiliter quod rebaptizat vel quod sit prohibitum rebaptizare, non efficitur irregularis: quia hæc irregularitas ponitur pro peccato, & ideo ubi non est peccatum non est irregularitas pro facto, quia tunc esto non sit peccatum incurrit. Ut si quis occidat hominem esto sine peccato faciat est irregularis.

S E C V N D O dico, quod idem est iudicium de rebaptizato. Nam si sciens rebaptizatur est irregularis. Si vero cum ignorantia inuincibili non: quia excusat à culpa pro qua ferrur poena, & ex consequenti a poena lata pro tali culpa. Quod autem rebaptizatus culpabiliter sit irregularis, patet de consecratione distinctione 4. cap. eos & capit. qui bis. Et hæc duo (s. Quod

sciens rebaptizatus sit irregulare, & ignorans inuincibiliter non) dicit Silvester in summa verbo baptismus. 5. quæstionem. 3. Et glosa super cap. qui bis de consecratione d. 4.

S E D C O N T R A hoc arguitur. In illo cap. qui bis dicitur: quod esto ignorans rebaptizetur, & non peccet, nec teneatur poenitere, non possit ad ordines promoueri.

R E S P O N D E O, caput illud esse theodori episcopi catturix, & non approbatur ab ecclesia in hoc.

S E C V N D O, dico cum glosa ibidem, caput ille intelligi, si talis postquam sciuerit ratum habuerit. Et hoc sentit etiam sunama pisana. Scotus. 4. d. 6. quæstio. 8. dicit, quod si rebaptizans ignoret poenam canonis, non eam incurrit. Secundus tamen & verius est, quod talis est irregularis si non excusat à culpa per ignorantiam inuincibilem, ut dixi.

DUBIUM. **V**BITA TVR tertio, an baptismus sit iterandus saltem sub conditione.

A D H O C. Respondeo aliquibus propositi- onibus.

P R I M A propositio est. Non licet rebaptizare etiam sub conditione, si constat quod fuit baptismus. Probatur. Quia etiam sub conditione incurrit irregularitas. Nam talis reuera rebaptizat, quanvis sub conditione.

S E C V N D O. Quia Augustinus & alii antiqui debitabant. an iudicre baptizatus esset vere baptizatus: (sicut patet. 1. quæstionem. 1. cap. Spiritus sanctus, & de consecratione. d. 4. cap. solet etiam queri) quod si licet sub conditione rebaptizare, non dubitaret, sed consideraret ut sub conditione rebaptizaretur.

T E R T I O. Extra de baptismo & eius effectu cap. De quibus dubium est, dicitur, quod si est dubium rebaptizetur sub conditione. Ergo si est certum non est rebaptizandus.

Quarto. Rebaptizans sub conditione, quod certe nouit baptizatum, applicat omnia que sunt de essentia sacramenti subiecto in capaci. Ergo committit sacrilegium, sicut si mortuo applicaret.

QUINTO. Episcopus grauiter peccat reordinando illum, quem scit ordinatum. Ergo & rebaptizans sub conditione.

S E C V N D A. Propositio. Quando dubitatur an quis sit baptizatus, non statim rebaptizandus est. Probatur ex Augustino libro de uno baptismo. Et habetur de consecratione distinctione. 4. cap. solet etiam queri. citaturque à Magistro distinctione. 6. capit. 5. Vbi dicitur quod sperandum est à diuino auxilio precibus & orationibus, ut reuelet an ille sit baptizatus. Ergo quando est dubium magna est adhibenda diligentia an tequam rebaptizetur.

T E R T I A propositio. Si diligenti inquisitione facta maneat dubium an aliquis sit baptizatus, rebaptizandus est sub conditione, ut habeatur

tur

tur in capit. placuit & capit. parvulos de consecratione distinctione. 4. Et extra de baptismo & eius effectu. capit. De quibus dubium est. Idem dicit Leo Papa in epistola. 64. Ad Neouium episcopum rauenatem: que habetur in. 2. Thom. conciliorum. Idem dicendum est de alijs sacramentis non iterabilibus, propterea eandem rationem ut dicit Panormitanus super cap. de quibus dubium est. Idem etiam est dicendum de solemnitate quando dubitatur an fuerit apposita. s. quod reiteretur. Dubium autem intellico, dubium iuris & facti, ut sentit Panormitanus super illud cap. De quibus dubium est.

Q VAR TA PROPOSITIO. Si est certum quod quis non est baptizatus, absolute baptizandus est, & non sub conditione. Hac est contra multorum parrochorum pessimam consuetudinem: qui senper sub conditione baptizant. Quando enī certum est, quod aliquis non est baptizatus, peccat qui eum sub conditione baptizat: quia nullum sacramentum est ad ministrandum sub conditione.

Dubium quartum. **D VBITATVR Q VAR TO :** Siquis sine solemnitate baptizetur, id est, sine cathecismo & exorcismo, an postea solemnitas illa debeat adhiberi.

R ESPONDEO. Quod ita: quia iste est ritus ecclesiae, & ad hoc solemnitates istae ordinantur.

Dubium quintum. **D VBITATVR .** Si casu solemnitas sine baptismo apponatur, an debeat postea repeti cum baptismo.

DICO quod ita, quia solemnitas instituta est propter baptismum. Vnde si quis non intendens baptizare apponat solemnitatem, postea cum per baptizatur repetenda est solemnitas.

Articul. decimus

Verum ritus quo ecclesia in baptizando utitur sit conueniens.

D E C I M U M
sic proceditur. Videtur quod non sit conueniens ritus quo ecclesia utitur in baptizando. Ut enim dicit Chrysostomus, nunquam aquæ baptismi purgare peccata credentium possent, nisi tactu dominici corporis sanctificatae fuissent. Hoc autem factum

fuit in baptismo Christi, qui celebratur in festo epiphaniae. Ergo magis deberet celebrari solemnis baptismus in festo epiphaniae, quam in vigilia Pascha, & in vigilia Pentecostes.

P R A E T E R E A. Ad idem sacramentum non videtur pertinere diversarum materiarum usus. Sed ad baptismum pertinet ablutio aquæ. Inconuenienter igitur ille qui baptizatur, bis in ungitur oleo sancto, primum in pectore, deinde inter scapulas, & tertio chrismate in vertice.

P R A E T E R E A. In Christo Iesu non est masculus & femina, Barbarus & scitha, & eadem ratione nec aliqua alia huiusmodi differentiae. Multo igitur minus diversitas vestium aliquid operatur in fide Christi. Inconuenienter igitur baptizatis traditur candida vestis.

P R A E T E R E A. Sine huiusmodi obseruantibus potest baptismus celebrari. Hac igitur quadam sunt evidentur esse superflua, & ita inconuenienter ab ecclesia instituta esse in ritu baptismi.

S E D C O N T R A E S T, quod ecclesia regitur a Spiritu sancto: quinib[us] in ordinatum operatur.

R ESPONDEO DICENDUM, quod in sacramento baptismi aliquid agitur quod est de necessitate sacramenti, & aliquid est quod ad quandam solemnitatem sacramenti pertinet. De necessitate quidem sacramentum est forma quæ designat principalem causam sacramenti: & minister qui est causa instrumentalis, & usus materie. s. ablutio in aqua, quæ designat principalem sacramenti effectum. Cetera vero omnia quæ in ritu baptizandi obseruat ecclesia, magis pertinent ad quandam solemnitatem sacramenti. Quae quidem adhibentur sacramento proprie tria.

P R I M O Q VIDE M. Ad excitam devotionem fidelium, & reuerentiam

Hij ad

ad sacramentum. Si enim simpliciter fieret ablutio in aqua absque solemnitate, de facili ab aliquibus estimaretur, quasi quadam communis ablutio.

SECVNDO. Ad fideliūm instructionēs Simplices enim qui literis non erudiuntur, oportet erudire per aliqua sensibilia signa: pata per picturas et alia huiusmodi. Et per hunc modum per ea quae in sacramentis aguntur, vel instruuntur, vel sollicitantur ad querendum de his quae per sensibilia signa significantur. Et ideo qui a præter principalem sacramenti effectum, oportet quedam alia scire circa baptismum, conueniens fuit, ut etiam quibusdam exterioribus signis representarentur.

TERTIO. Quia per orationes et benedictiones et alia huiusmodi: cohibetur vis demonis ab impedimento sacramentalis effectus.

AD PRIMVM. Ergo dicendum, quod Christus in Epiphania baptizatus est baptismō Iohannis, ut supra dictum est. Quo quidem baptismō non baptizantur fideles, sed potius baptismō Christi. Qui quidem habet efficaciam ex passione Christi (secundum illud Roma.6. quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus) et ex Spiritu sancto, secundum illud Iohannis.3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto. Et ceterum. Et ideo solemnis baptismus agitur in ecclesia, et in vigilia paschæ quando fit commemoration dominica sepulture, et resurrectionis eiusdem (propter quod et dominus post resurrectionem præceptum de baptismō discipulis dedit, ut habetur Matth. v.10) et in vigilia pentecostes quando incipit celebrari solemnitas Spiritus sancti. Unde et apostoli leguntur ipso die pentecostes, quo Spiritus sanctus incepit, tria milia hominum baptizasse.

AD SECUNDVM dicendum, quod visus aquæ adhibetur in baptismō quasi per-

tinens ad substantiam sacramenti: sed usus olei vel chrisma adhibetur ad quandam solemnitatem. Nam primo, baptizandus intrungitur oleo sancto, et in pectore et in scapulis, quasi athleta dei, ut Ambrosius dicit in libro de sacramentis, sicut pugiles in ungis consueverunt.

VEL sicut innocentius dicit in quadam decretali de sacra unctione. Baptizandus in pectore intrungitur, ut per Spiritus sancti donum errorem abiiciat et ignorantiam, et fidem rectam suscipiat, quia iustus ex fide vivit. Inter scapulas autem intrungitur, ut per Spiritus sancti gratiam excruciat negligientiam et corporem, et bonam operationem exerceat, quia fides sine operibus mortua est, ut per fidei sacramentum, sit mundicia cogitationum in pectore, et fortitudo laborum in scapulis. Post baptismum vero (ut rabanus dicit) statim signatur in cerebro a presbitero cum saero chrismate, sequente simul et oratione, ut Christi regni particeps fiat, et a Christo christianus possit vocari,

VEL sicut Ambrosius dicit, unguiculum super caput effunditur quia sapientis sensus in capite eius, ut s. fit paratus omni potenti de fide redere rationem.

AD TERTIVM dicendum, quod vestis illa candida traditur baptizato, non quidens ea ratione quod non licet ei alijs vestibus uti, sed in signum glorie resurrectionis, ad quam homines per baptismum regenerantur, et ad significandam puritatem vitae, quam debet post baptismum obseruare: secundum illud Roman.6. In nouitate vite ambulemus.

AD QUARTUM dicendum, quod ea quæ pertinent ad solemnitatem sacramenti, et si non sint de necessitate sacramenti: non tamen sunt superflua, quia sunt ad bene esse sacramenti: ut dictum est.

IN HOC DECIMO articulo nota, quod id quod sanct. Thom. Hic dicit docet etiam Dionisi

onisius secundo capite cælestis Hierarchiæ.
NOTA secundo, quod (solū hic agemus de Cathecismo, & exorcismo) Cathecismus enī dicitur à cathexis quod est doctrina seu instructio in fide & cathecizare est in fide instruere, circa generalia fidei. Exorcismus vero est dæmonis adiuratio. Et ita ecclesia seruat, sicut dominus mādauit Matth. vltimo. Euntes docete omnes gentes baptizantes eos. &c. Cathecismus enim pro adultis venientibus ad fidem institutus est. Et Augustinus in epistola. 23. inquit, quod infantes in baptismō interrogantur an credant, & respondetur pro eis quod ita: quia recipiunt baptismum i.sacramentum fidei.

Dubium
primum.

DVBITATVR igitur, an per hoc quod cō patres respondent pro puerō quod abrenunciat dæmoni & pompis eius in baptismō, puer obligetur ad aliquid sub voto.

AD HOC. Durandus. d. 6. quæst. 3. dicit quod ita, sed non probat. Melius tamen dicit Paludanus. in. 4. d. 6. quæst. 4. quod non obligantur pueri in Cathecismo ad aliquid de nouo sub voto: sed ecclesia proponit ibi ea quæ christianus debet servare, & asūscēptoribus acceptantur pro pueris.

Dubium
secundum.

DVBITATVR secundo, an in Cathecismo contrahatur cognatio spiritualis.

DICO quod contrahitur, imperfecta tamen. Nam non impedit matrimonium contractum, sed contrahendum: quia peccant contrahendo, sed non dirimitur matrimonium iam contractū. Et hoc inter eos inter quos cognatio spiritualis perfecta contrahitur in baptismō, vt habetur de cognitione spirituali. cap. 2. in. 6.

Dubium
tertium:

DVBITATVR . Tertio, an debeat fieri exorcismus. Dico quod ita, vt patet ex ritu ecclesiæ, & ex dispositione iuris de consecratione. d. 4.

NOTA etiam, quod exorcismus est quedam dæmonis adiuratio, qua adiuratur ne in aliquo baptizandum vexet.

Dubium
quartum.

DVBITATVR quarto, an pro sint aliquid exorcismi.

AD HOC. Durādus in. 4. d. 6. quæst. 4. dicit qđ aliqua fiunt ibi quæ solum significat: & aliqua quæ efficiunt. Sed sanct. Thom. hic & in. 4. dicit quod non solum significant sed efficiunt. Et probatur, quia ecclesia quæ regitur à Spiritu sancto, non facit aliquid frustra nec mentitur in suis locutionibus. Mentiretur autem si exorcismi non operarentur quod significant. Augustinus etiā lib. 1. de simbolo (& habetur de consecra. d. 4. cap. sicut nostis) hoc idem affirmat.

Dubium
quintum.

DVBITATVR. Quinto, quomodo exorcismus operatur.

AD HOC dicit Paludanus vbi supra quod secundum aliquos exorcismus ex natura sua dæmones expellit. Et probant: quia quando dæmon arripiebat Saul, exhibat ab eo ad sonū citharae David, vt ha-

betur. i. regū. 16. Probatur etiam ratione: quia anima ob suā dignitatem potest aliquid in dæmonē imprimere.

SED quia hæc apparentiā non habent, dico quod exorcismus habet expellere immundos spiritus, ex potestate ecclesiæ collata: quia deus concurreat specialiter ad præsentiam illorum verborum, vt fiat quod per illa verba significatur. Hoc maior in 4. d. 6. quæst. 2. in fine. Et probatur hoc ex illo, marci vltimo, in nomine meo dæmonia ejcent. Quod tamen verba de se facere non possent. Vnde omnes chartæ quæ nomine vocantur, sunt superstitiones.

DVBITATVR Sexto, an effectum istū, expellendi. s. dæmones, habeat exorcismus ex opere operato.

Dubium
sextum.

RESPONDEO quod ita. Eadem etiā videtur esse sententia sanct. Tho. in questionibus de potentia. quæst. 6. art. 10. Vbi querens an dæmones possint aliquo modo expelli respondet quod possunt virtute diuina.

ARGVITVR tamen cōtra hoc. Primo. David (vt habetur. i. reg. 16.) pulsatione citharae dæmonē expellebat. Ergo etiam exorcismus ex natura rei, ex opere operato habet dæmones expellere, non ex virtute diuina.

SECUNDUO. Thobiae. 6. fumus iecoris piscis ex pulit demonem.

TERTIO. 4. regum. 3. eliseus fecit adduci psalte ut prophetaret. Ergo etiam non requiritur pecularis virtus dei, ut exorcismus dæmones expellat. Sed ex natura rei habet hunc effectum: sicut hæc quæ supra citauimus.

AD HAEC argumenta respondetur facile.

Ad primum dico, qđ sonus citharae David, non habebat ex se dæmonem expellere. Sed quia redebat salem latū & iocundū ac per hoc minus sentientem dæmonis vexationem, dicitur demonem expulisse.

AD SECUNDVM dico, quod illud erat ex dei speciali virtute.

AD TERTIVM dico, quod per psalmum deuotio. El sej accēdebat: vt dignus esset prophetiam recipere.

DE HOC vide bedam super illud actuum. 16. Iesum noui & Paulum Seio: Hugonem etiam, de sacramentis. Isidorū cap. 2. de officijs. Casiodorū lib. 9. cap. 33. Et alexandrū quartū: qui in suis decretis mentionē facit de ceremonijs baptisi. Vnde sequitur quod sunt in ecclesia antiquissimæ.

Articul. vndeci.

Vtrū cōuenienter describātur tria baptismata.

H ij AD

DVNDECIMVM
sic proceditur. Videtur quod
in conuenienter describantur
triabaptismata. scilicet aquæ san-
guinis, & flaminis. scilicet Spiritus sancti. Quia
apostolus dicit Ephe. 4. una fides unum
baptisma. Sed non est nisi una fides. Ergo non
debent ponitriabaptismata.